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Θέμα: «Ένα περιβαλλοντικό έγκλημα άνευ προηγουμένου συντελείται στην παραλία 

Γλύστρα της Ρόδου» 

Η παραλία Γλύστρα βρίσκεται στην νοτιοανατολική πλευρά της Ρόδου και αποτελεί μια από 

τις ομορφότερες και χαρακτηριστικότερες παραλίες του νησιού. Αποτελούμενη από φυσικούς 

αμμόλοφους και βλάστηση από κέδρους, αλμυρίκια και πουρνάρια, έχει χαρακτηριστεί από 

την Γενική Γραμματεία Υδάτων ως υψηλής οικολογικής κατάστασης, προστατευόμενη 

περιοχή στην οποία ισχύουν ειδικοί όροι και περιορισμοί δόμησης σύμφωνα και με το ΠΔ 

7/3/94 ΦΕΚ 2811/24-3-1994.Επιπλέον βρίσκεται εντός κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου 

(ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/43015/2237/4-9-2000/ΦΕΚ 1170/τ.Β /22-9-00 ΥΑ), ενώ η παρακείμενη 

έκταση είναι χαρακτηρισμένη ως δασική. 

Στη Γλύστρα, εδώ και 1 χρόνο συντελείται συντονισμένα και ανεμπόδιστα μια άνευ 

προηγουμένου περιβαλλοντική παρέμβαση που αλλοιώνει ξεκάθαρα και προκλητικά τον 

χαρακτήρα της παραλίας και της γύρω περιοχής.  

Αναλυτικότερα, από τον Φεβρουάριο του 2021 ξεκίνησε η κατασκευή υπερμεγέθους 

οικοδομήματος, δυσανάλογου της τοποθεσίας και της έκτασης της παραλίας, η οποία συν 

τοις άλλοις έχει χαρακτηριστεί και ως αναδασωτέα (με αριθ. Πρωτ. 49276/13-10-2021 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου). Η συγκεκριμένη κατασκευή, 

είναι αυθαίρετη και συνιστά καταπάτηση αιγιαλού, αρχαιολογικού χώρου και 

προστατευόμενης δημόσιας περιοχής, ιδιαίτερου φυσικού κάλους.  

Όμως παρά τις έντονες διαμαρτυρίες και καταγγελίες πολιτών και περιβαλλοντικών φορέων 

της περιοχής και παρά την πληθώρα αποφάσεων από τις αρμόδιες υπηρεσίες που έχουν 

εκδοθεί (πρωτόκολλο ΑΠ 71/11-6-21κατεδάφισηςάρσης και απομάκρυνσης κτισμάτων, 

Κατασκευών και Έργων σε χώρους Αιγιαλού και Παραλίας του Δημοσίου. ΑΠ 3352/30.8.2021 

πρωτόκολλο κατεδάφισης από την Υπηρεσία  Δόμησης του Δήμου Ρόδου. ΑΠ 53861/8-11-
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2021απόφαση κατεδάφισης από τη Διεύθυνση Δασών Δωδεκανήσου) και συνηγορούν στην 

άμεση διακοπή των εργασιών και την κατεδάφιση του οικοδομήματος η προκλητική, για την 

προστασία του περιβάλλοντος και την διατήρηση της περιοχής, κατασκευή δεν έχει 

σταματήσει και συνεχίζεται έως και σήμερα. Το οικοδόμημα παρουσιάζεται άνευ ιδιοκτήτη και 

παρά τις παρεμβάσεις των τοπικών δημόσιων αρχών, ο «άγνωστος» καταπατητής συνεχίζει 

ακάθεκτος την παράνομη κατασκευή και φυσικά το περιβαλλοντικό έγκλημα στην Γλύστρα. 

Η συγκεκριμένη κατάσταση θέτει σαφώς σε κίνδυνο την περιβαλλοντική ισορροπία της 

περιοχής, καταπατά σειρά νόμων και διαταγμάτων, ενώ προκαλεί το περί δικαίου αίσθημα, 

αφού δημιουργεί διάχυτη την εντύπωση ότι δεν υπάρχει πραγματική θέληση για διακοπή της 

παράνομης κατασκευής και άμεση κατεδάφιση του οικοδομήματος, έτσι ώστε να 

προστατευθεί το φυσικό περιβάλλον και η πολιτιστική κληρονομιά της Ρόδου. 

Τέλος, οι τοπικές δυνάμεις του ΑΤ Νότιας Ρόδου, έχουν επιδείξει κομβικό ρόλο στην 

κατεύθυνση της εφαρμογής των αποφάσεων που έχουν εκδοθεί και της νομιμότητας, όμως 

λόγω σοβαρής υποστελέχωσης και εξαιρετικού φόρτου εργασίας, ειδικά τους καλοκαιρινούς 

μήνες, δεν είναι πάντα ανθρωπίνως δυνατό να επιβλέπουν και να επιτηρούν συνεχώς τη 

συγκεκριμένη περιοχή, μιας και οι «νυχτερινές» οικοδομικές παρεμβάσεις είναι σύνηθες 

φαινόμενο.  

Επειδή το περιβαλλοντικό έγκλημα που συντελείται στην Γλύστρα είναι μεγάλης έκτασης και 

προσβάλει, πρώτα από όλα το θεσμικό ρόλο της Πολιτείας, ενώ αποτελεί μια ευθεία 

πρόσκληση της νομιμότητας και της συνταγματικής αρχής περί προστασίας του 

περιβάλλοντος και της πολιτιστικής κληρονομιάς, 

Επειδή μέχρι στιγμής έχει εκδοθεί πληθώρα αποφάσεων από τις αρμόδιες υπηρεσίες που 

συνηγορούν στην άμεση διακοπή των εργασιών και την κατεδάφιση του οικοδομήματος, αλλά 

παρόλα αυτά καμία ενέργεια δεν έχει γίνει προς αυτή την κατεύθυνση, 

Επειδή κανένας δεν είναι υπεράνω του νόμου και η κατάσταση η οποία έχει διαμορφωθεί 

συμβάλλει στο αίσθημα απαξίωσης της ελληνικής Πολιτείας ,της Δημόσιας Διοίκησης και της 

Ελληνικής Αστυνομίας, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι  Υπουργοί 

1. Είναι σε γνώση τους το συνεχιζόμενο περιβαλλοντικό έγκλημα που συντελείται 

στην Γλύστρα της Ρόδου και απειλεί το περιβάλλον, το φυσικό κάλος της 

παραλίας και τον πολιτιστικό πλούτο της περιοχής; 

2. Γιατί δεν έχουν εκτελεστεί οι προαναφερθείσες αποφάσεις κατεδάφισης του 

αυθαιρέτου; Πως απαντούν τα Υπουργεία στο ζήτημα της συνεχιζόμενης 

ανομίας και παραβίασης των αποφάσεων;   

3. Που πρέπει να αναζητηθούν οι ευθύνες για την συνέχιση των έργων της 

αυθαίρετης αυτής κατασκευής που καταπατά την περιοχή και παραβιάζει τις 

νόμιμες αποφάσεις της Διοίκησης;  

4. Πώς τα αρμόδια Υπουργεία, η ΤΑ Α’ και Β’ βαθμού και οι Υπηρεσίες 

προστατεύουν στην πράξη το περιβάλλον, όταν αφήνουν περιθώριο σε 

«κάποιους» να συνεχίζουν ανενόχλητοι εγκλήματα κατά της φυσιογνωμίας 



τοπικών περιοχών; Με πόσες ταχύτητες επιβάλλεται η νομιμότητα υπό αυτήν 

Κυβέρνηση; 

5. Προτίθεται το αρμόδιο Υπουργείο να στελεχώσει με επάρκεια το ΑΤ Νότιας 

Ρόδου ώστε να ενισχυθούν οι τοπικές αστυνομικές δυνάμεις για την επιτήρηση 

της διακοπής των εργασιών και να αποτρέπουν από κάθε πιθανή προσπάθεια 

συνέχισης της παράνομης κατασκευής; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 
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Φάμελλος Σωκράτης 




